
Obce a občané hájí svá práva

Tisková zpráva Platformy proti hlubinnému úložišti
z 24. června 2025

Obce se soudně brání geologickým průzkumům

Na  pravidelném shromáždění  členů  Platformy proti  hlubinnému úložišti,  které  se  tentokrát
konalo v Praze, se starostové obcí ohrožených hledáním místa pro uložení vysoceradioaktivních
odpadů a zástupci občanských spolků vyjádřili k aktuální situaci. Obce jsou rozhodnuty bránit
se soudně proti stanovení průzkumných území pro geologické práce, ty z lokality Březový potok
z Pošumaví a Janoch od Temelína tak již učinily.  Platforma také odhlasovala svoji  podporu
podané  stížnosti  spolku  Zdravý  domov Vysočina s podporou  obcí  z lokality  Horka k výboru
mezinárodní  Aarhuské  úmluvy  z důvodu  nedostatečných  práv  veřejnosti  při  rozhodování  o
úložišti [1], což je v rozporu s mezinárodními závazky.

Právě běžící  projekt  pocitových map SÚRAO [2]  vnímá Platforma jako zástěrku,  že  komunikace
s veřejností probíhá, ale bez jasně definovaného postupu, jak zapojení občanů reálně ovlivní umístění
areálu úložiště, který navíc nechtějí mít ve svém okolí vůbec.

Závěrem si  přítomní zástupci  členů Platformy zvolili  své mluvčí  na následující  období.  I  v druhé
polovině letošního roku bude za toto uskupení  58 členů (40 obcí a měst  a 18 spolků) vystupovat
starosta Rudíkova z lokality Horka pan Zdeněk Souček. V lednu jej pak vystřídá starosta Horažďovic
z lokality Březový potok pan Michael Forman.

„Jedním z kroků, ke kterým přistoupily obce sdružené v Platformě proti hlubinnému úložišti, je podání
žalob k Nejvyššímu správnímu soudu, i  když si neděláme přehnané iluze o jejich výsledku. Velkou
naději  však  vkládáme  do  stížnosti  na  porušování  Aarhuské  úmluvy.  Jsme  přesvědčeni  a  toto
přesvědčení  sdílíme  i  s  právníky,  že  stát  v  celém  procesu  výběru  lokality  pro  hlubinné  úložiště
vysoceradioaktivních odpadů zcela selhal a zásady Aarhuské úmluvy systematicky ignoroval,“ říká
Zdeněk Souček, mluvčí Platformy proti úložišti a starosta obce Rudíkov z lokality Horka.“

Platforma  proti  hlubinnému  úložišti  usiluje  o  prosazení  změny  v přístupu  státu  k nakládání
s vyhořelým jaderným palivem a dalšími radioaktivními odpady, který se nebude omezovat  jen na
hlubinné úložiště. Platforma dále prosazuje, aby rozhodnutí o výběru lokalitypro případné ukládání
bylo podmíněno předchozím souhlasem dotčených obcí. www.platformaprotiulozisti.cz

Další informace může poskytnout: 
Zdeněk Souček, mluvčí Platformy proti hlubinnému úložišti a starosta obce Rudíkov
tel.: 604 266 642, e-mail: starosta@rudikov.cz

Poznámky:

[1] Stížnost spolku Zdravý domov Vysočina vůči porušení Aarhuské úmluvy a související dokumenty,
ACCC/C/2024/211 Czech Republic: https://unece.org/env/pp/cc/accc.c.2024.211_czechia

[2] Projekt SÚRAO „Pocitové mapy“: https://surao.gov.cz/spustili-jsme-projekt-pocitovych-map/

Mluvčí Platformy proti hlubinnému úložišti
Zdeněk Souček, starosta obce Rudíkov
tel.: 604 266 642, e-mail: starosta@rudikov.cz

http://www.platformaprotiulozisti.cz/
https://surao.gov.cz/spustili-jsme-projekt-pocitovych-map/
https://unece.org/env/pp/cc/accc.c.2024.211_czechia
mailto:starosta@rudikov.cz

	Mluvčí Platformy proti hlubinnému úložišti

